Дело № 1-149/2024г. 

УИД: 05RS0020-01-2024-001069-06

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 ноября 2024 года РД, Кизлярский район, с.Юбилейное

Кизлярский районный суд Республики Дагестан в составе: председательствующего судьи Исаева Р.М., при секретарях судебного заседания Улисковой Ю.А. и Юсупове Г.Ю., с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г. Кизляра - Карелиной С.А., подсудимого ФИО2, защиты в лице адвоката Джалилова М.М., предоставившего ордер №135 от 23.07.2024 года, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2 ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ДАССР, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, осужденного 08.06.2023 года приговором Тарумовского районного суда РД по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года, в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234 и ч. 1 ст. 234 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 23 мая 2024 года, примерно в 18 часов, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел на незаконное приобретение, перевозку и хранение сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами в крупном размере, с целью их последующего сбыта, преследуя корыстный мотив направленный на незаконное материальное обогащение путем получения денежных средств за сбыт указанных сильнодействующих веществ. 

Во исполнение своего преступного умысла, он, приискал своего брата - Свидетель №2, в качестве клиента - покупателя, который согласился купить у него лекарственный препарат «Трамал-ретарл» являющийся сильнодействующим веществом, в количестве 4 блистера (40 таблеток) за денежные средства в размере 18 000 рублей

23 мая 2024 г. примерно в 21 час. 00 мин., реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта, неопределенному кругу лиц из числа потребителей сильнодействующих веществ, в том числе и Свидетель №2, он (ФИО2) на рейсовом автобусе «Махачкала-ФИО9-на-Дону» выехал из с. Красноокрябрьское Кизлярского района в г. ФИО9-на-Дону, где по приезду 24 мая 2024 г. примерно в 16 часов, будучи осведомленным о противоправности своих действий, имея преступный умысел, направленный на сбыт сильнодействующих веществ в крупном размере, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, заведомо зная о свойствах сильнодействующих веществ запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, незаконно приобрел в аптеке, расположенной по адресу: г. ФИО9-на-Дону, ул. Баумана, д. №18, у неустановленного следствием лица 300 таблеток (30 блистеров по 10 таблеток в каждом блистере) лекарственного препарата «Трамал ретард», которые согласно заключения эксперта №427/3 от 30.05.2024 г, содержат в своем составе трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2- [(димети-ламино) метил]-1-(метоксифенил) циклогексанол), общей массой 96.0 гр., и является сильнодействующим веществом, которое согласно Постановлению Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 года (ред. от 10.04.2023 года) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, а так же крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса РФ», относится к крупному размеру, расплатившись при этом денежными средствами в сумме 60 000 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, он храня при себе вышеуказанные сильнодействующие вещества, на рейсовом автобусе «ФИО9-Махачкала», выехал из города ФИО9-на-Дону в с. Тарумовка Тарумовского района Республики Дагестан, осуществив при этом незаконную перевозку и хранение сильнодействующих веществ при себе.

25.05.2024 г. в 07 час. 38 мин., он прибыл в с. Тарумовка Тарумовского района, где, его на автомашине «ВАЗ 21074» синего цвета, с государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС, ждали Свидетель №1 и ФИО36., которых он приискал для сбыта указанного сильнодействующего вещества.

Далее, в этот же день, во исполнение своего преступного умысла, он на автомашине «ВАЗ 21074» синего цвета, с государственным регистрационным знаком №, находясь на заднем пассажирском сиденье, под управлением Свидетель №1, в котором в качестве пассажира на переднем пассажирском сиденье следовал ФИО37 направился в г. Кизляр, где по пути следования, в с. Первокизлярское Кизлярского района РД, по ул. Нухудина Гаджиева (в точке с географическими координатами 43,88728 СШ, 46,67921 ВД), в 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ указанная автомашина под управлением Свидетель №1, была остановлена сотрудниками полиции ОМВД России по Кизлярскому району и данные лекарственные препараты «Трамал-ретарт» содержащие в своем составе трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2- [(диметилами-но) метил]-1-(метоксифенил) циклогексанол), являющиеся сильнодействующим веществом, были изъяты в период с 10 час. 45 мин. по 11 час. 10 мин 23, того же дня, в ходе досмотра вышеуказанной автомашины «ВАЗ 21074».

Он же, незаконно приобрел, хранил, перевозил в целях сбыта, сильнодействующее вещество - прегабалин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, при следующих обстоятельствах:

Так, 23 мая 2024 года, примерно в 18 часов, у ФИО4, находясь по месту своего жительства по адресу: РД, 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел на незаконное приобретение, перевозку и хранение сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, с целью их последующего сбыта, преследуя корыстный мотив направленный на незаконное материальное обогащение путем получения денежных средств за сбыт указанных сильнодействующих веществ. 

Во исполнение своего преступного умысла, он, приискал своего знакомого - Свидетель №1, в качестве клиента - покупателя, который согласился купить у него t лекарственный препарат «Прегабалин-Канон» являющийся сильнодействующим веществом, в количестве 2 блистера (14 капсул) за денежные средства в размере 17 000 рублей

23 мая 2024 г. примерно в 21 час. 00 мин., реализуя свой преступный умысел направленный на незаконные приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта, неопределенному кругу лиц из числа потребителей сильнодействующих веществ, в том числе и Свидетель №1, он (ФИО2) на рейсовом автобусе «Махачкала-ФИО9-на-Дону» выехал из с. Красноокрябрьское Кизлярского района в г. ФИО9-на-Дону, где по приезду 24 мая 2024 г. примерно в 16 часов, будучи осведомленным о противоправности своих действий, имея преступный умысел, направленный на сбыт сильнодействующих веществ, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, заведомо зная о свойствах сильнодействующих веществ запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, незаконно приобрел в аптеке, расположенной по адресу: г. ФИО9-на-Дону, ул. Баумана, д. №18, у неустановленного следствием лица 70 капсул (10 блистеров по 7 капсул в каждом блистере) лекарственного препарата «Прегабалин-Канон», которые согласно заключения эксперта №427/3 от 30.05.2024 г, содержат в своем составе прегабалин, общей массой 28.0 гр., и является сильнодействующим веществом, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 года (ред. от 10.04.2023 года) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, а так же крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса РФ», расплатившись при этом денежными средствами в сумме 25 000 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, он, храня при себе вышеуказанные сильнодействующие вещества, на рейсовом автобусе «ФИО9-Махачкала», выехал из города ФИО9-на-Дону в с. Тарумовка Тарумовского района Республики Дагестан, осуществив при этом незаконную перевозку и хранение сильнодействующих веществ при себе.

25.05.2024 г. в 07 час. 38 мин., он прибыл в с. Тарумовка Тарумовского района, где, его на автомашине «ВАЗ 21074» синего цвета, с государственным регистрационным знаком №, ждали Свидетель №1 и Свидетель №2, которых он приискал для сбыта указанного сильнодействующего вещества.

Далее, в этот же день, во исполнение своего преступного умысла, он на автомашине «ВАЗ 21074» синего цвета, с государственным регистрационным знаком №, находясь на заднем пассажирском сиденье, под управлением Свидетель №1, в котором в качестве пассажира на переднем пассажирском сиденье следовал ФИО38., направился в 

<

адрес>, где по пути следования, в с. Первокизлярское Кизлярского района РД, по ул. Нухудина Гаджиева (в точке с географическими координатами 43,88728 СШ, 46,67921 ВД), в 09 часов 30 минут 25.05.2024 г. указанная автомашина под управлением ФИО3., была остановлена сотрудниками полиции ОМВД России по Кизлярскому району и данные лекарственные препараты «Прегабалин-Канон» содержащие в своем составе прегабалин, являющиеся сильнодействующим веществом, были изъяты в период с 10 часов 45 минут по 11 часов 10 минут, того же дня, в ходе досмотра вышеуказанной автомашины «ВАЗ 21074».

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину свою в совершении предъявленных преступлений признал полностью и, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний. 

Из оглашенных по правилам п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого установлено: что с предъявленным ему обвинением ознакомлен, сущность обвинения ему понятна. Свою вину в совершение инкриминируемых ему преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234 и ч.1 ст. 234 УК, то есть в совершении незаконного приобретения, перевозки и хранения лекарственных препаратов ФИО8 и Трамал, являющихся сильнодействующими веществами, признает полностью, в чем и раскаивается. 

Показания, данные им ранее в ходе допроса в качестве подозреваемого от 28.05.2024 г. подтверждает полностью. 23.05.2024 года, примерно в 18 часов, когда он находился у себя дома по месту жительства, он решил поехать в г. ФИО9-на-Дону, чтобы купить в аптеке под названием «Юг» лекарственные препараты «ФИО8» и «Трамал» являющиеся сильнодействующими веществами. Он хотел купить лекарственные препараты «ФИО8» и «Трамал», с целью дальнейшего сбыта своим знакомым на территории г. Кизляр и Кизлярского района. Так как он сбытом сильнодействующих веществ решил заняться впервые, у него не было лиц, которым он мог продать данные препараты. В связи с чем, перед отъездом, примерно в 19 часов, он предложил купить данные препараты своему знакомому Свидетель №1 и своему брату Свидетель №2, так как он знал, что те оба являются потребителями данных препаратов. Те оба сказали, что возможно купят у него данные препараты. Таким образом, он решился поехать сначала купить лекарственные препараты Лирика и Трамал, а потом уже по приезду найти покупателей среди своих знакомых, которые являются потребителями данных препаратов. С целью приобретения вышеуказанных лекарственных препаратов «Трамал» и «Лирика», 23.05.2024 г. примерно в 20 час. 30 мин., он направился на автостанцию, которая расположена на окраине с. Краснооктябрьское Кизлярского района, а именно на кафе «Камиль». Там он, примерно в 21 час. 00 мин., один сел на рейсовый автобус «Махачкала-ФИО9-на-Дону» и выехал в г. ФИО9-на-Дону. Приехал он в г. ФИО9-на-Дону 24.05.2024 г. примерно в 08 часов утра. По приезду в г. ФИО9 на Дону, он прогулялся по торговому центру, по завтракал, и к после обеденному времени думал поехать в аптеку, чтобы купить лекарственные препараты. Примерно в 10 часов ему позвонил Свидетель №1 и сказал, что хочет купить у него Лирику, и спросил цены. На что ему сказал, что один блистер лекарственного препарата Лирика он может ему продать за 10 000 рублей, а один блистер Трамала за 5 000 рублей. ФИО12 сказал, что купит у него два блистера Лирики. Он ему сделал скидку и сказал, что два блистера Лирики продам ему за общую сумму 17 000 рублей. ФИО12 эта цена устроила, и тот сказал, что переведет ему деньги, и спросил куда перевести. Он сказал ему, чтобы тот перевел деньги на 1 его банковскую карту «Тинькофф», к которой привязан абонентский №. Через некоторое время он увидел поступление на его карту от ФИО12 17 000 рублей. Далее примерно в 14 часов ему позвонил его брат Свидетель №2, который также изъявил желание купить у него лекарственные препараты. Тот спросил у него цены на Лирику и Трамал. На что ему сказал, что один блистер лекарственного препарата Лирика он может ему продать за 10 000 рублей, а один блистер Трамала за 5 000 рублей. ФИО13 сказал, что хочет купить Трамал в количестве 4 блистеров. Он ему сделал скидку и сказал, что четыре блистера Трамала продам ему за общую сумму 18 000 рублей. То есть с каждого блистера сделал скидку по 500 рублей. ФИО13 эта цена устроила, и тот сказал, что переведет ему деньги, и спросил куда перевести. Он сказал ему, чтобы тот перевел деньги на его банковскую карту «Тинькофф», к которой привязан абонентский №. Через некоторое время он увидел поступление на его карту от ФИО13 18 000 рублей. Он примерно знал, сколько стоят данные препараты в г. ФИО9-на-Дону и сообщил ФИО13 и ФИО12 цены, по которым он намеривался продать их в Кизляре, с учетом своей выгоды. Затем примерно в послеобеденное время, он вызвал такси и на нем направился по адресу: Ростовская область, г. ФИО9-на-Дону, на ул. Баумана, №, где расположена одна из аптек сети «Юг». Он знал, что именно в аптеке по этому адресу цены ниже на сильнодействующие вещества, чем в других. В одном из банкоматов расположенных возле данной аптеки, он снял с его банковской карты деньги, которые ему перевели ФИО12 и ФИО13. А также снял свои деньги, которые были на карте. В общем, он снял с карты 108 000 рублей. Деньги он снял в банкомате расположенном по ул. Берегова г. ФИО9-на-Дону. Далее, примерно в 16 часов, он зашел в аптеку и увидел, что торгует лекарственными препаратами женщина, славянской внешности, светлой кожи, ростом примерно 175-180 см., среднего телосложения, возрастом примерно 50-60 лет, более подробно не может описать, но если увидит её, то сможет опознать. У данной женщины он поинтересовался о наличии сильно действующих веществ «Трамал» и «Лирика» (Прегабалин), а также узнал об их стоимости, на что та ответила, что те имеются в наличии и цена за один блистер «Трамал» составляет 2 000 рублей, а за блистер Лирики (Прегабалин)- 2 500 рублей. Он купил 10 блистеров лекарственного препарата «Лирика» (Прегабалин) по 7 капсул в каждой, по 2 500 рублей за каждый блистер, а также он купил 30 блистеров по 10 таблеток в каждой лекарственного препарата «Трамал» по 2 000 рублей за каждый блистер. В общем, он отдал этой женщине 85 000 рублей, из которых 60 000 рублей предназначались за покупку лекарственного препарата Трамал, а 25 000 рублей за покупку лекарственного препарата ФИО8. Чеки в аптеке ему за приобретенный товар не давали. Приобретенные препараты женщина упаковала в черный полиэтиленовый пакет, который обвязала веревкой и передала к нему. Указанный пакет с препаратами он держал в руках, то есть держал при нем и вышел с аптеки. В г. Кизляр и не только, он намеревался продавать 1 таблетку «Трамала» за 700 рублей, а 1 капсулу «Лирики» по 1000 рублей. Далее он вызвал к указанной аптеке такси, на которой поехал на остановку «Соленное озеро», около которой останавливаются проезжающие мимо рейсовые автобусы «ФИО9- Махачкала». Находясь на остановке, он написал ФИО13 и Стасу, что скоро выезжает в г. Кизляр и попросил ФИО13 найти машину и встретить его. Он выехал примерно в 20 часов. Данный пакет с лекарственными препаратами у него всегда был в руках. 25.05.2024г., рано утром он написал ФИО13, что уже скоро будет доезжать до Республики Дагестан и спросил о том, едет ли тот за ним или ему на такси добираться домой, на что тот сказал, что попросил ФИО10 поехать с ним вместе за ним и тот согласился. После он узнал, что те уже ждут его на остановке в с. Тарумовка Тарумовского района около продуктового магазина, расположенного вдоль автодороги на автомашине «ВАЗ-2107», синего цвета, принадлежащая отцу ФИО10. Увидев их машину, он попросил водителя автобуса остановиться и вышел с автобуса, забрав с собой пакет с лекарственными препаратами, он направился к их автомашине, куда сел на заднее пассажирское сиденье. Время было примерно 07 часов утра. Он поздоровался со Стасом, который сидел за рулем указанной автомашины и с ФИО13, который сидел на переднем пассажирском сиденье. Далее он раскрыл пакет с лекарственными препаратами и их показал Стасу и ФИО13, после чего они тронулись в направлении дома, но поехали через пос. Комсомольский г. Кизляр, т.е. в объезд автодороги, по причине того, что, двигаясь через пос. Комсомольский по дороге нет постов ДПС и редко, когда стоят сотрудники полиции. В пути следования никто из них не употреблял сильнодействующие вещества, так как он думал, потом им отдать по приезду. Доезжая до с. Первокизлярское Кизлярского района и проезжая затяжной поворот, они заметили, что с левой стороны автодороги стоят сотрудники полиции. Увидев их, он сразу же просунул вышеуказанный пакет с сильнодействующими веществами за заднюю спинку сиденья, просунув его снизу спинки. Стас немного сбавил скорость на машине, но все равно один из сотрудников махнул жезлом и остановил их, а после подошел к ним. Когда сотрудник полиции подошёл к их автомашине, в этот момент к ним подошли и другие сотрудники полиции, которые были в гражданской одежде и предъявив им на обозрение свои служебные удостоверения, сказали, что у них есть оперативная информация о перевозке ими сильнодействующих веществ, поэтому в присутствии понятых те будут проводить оперативные мероприятия, а именно личный досмотр каждого из них, а также досмотр нашего транспортного средства. С этой целью их попросил выйти из машины, что они и сделали и в присутствии двух ранее неизвестных им гражданских лиц сотрудник полиции по имени ФИО16 приступил к личному досмотру каждого из них, в ходе которого у всех изъял их мобильные телефоны вместе с установленными в них СИМ-картами, а также у ФИО10 изъял банковскую карту. У него в ходе личного досмотра был изъят мобильный телефон марки «Ксиоми Редми 12» в котором был установлен его абонентский №. Все изъятое тот упаковал в полиэтиленовые пакеты, горловины которых перевязал нитью и на концы нитей заклеил отрезок бумаги с оттиском печати, где понятые, ФИО16 и они все расписались. Далее ФИО16 пояснил, что будет производиться личный досмотр нашего транспортного средства и предложил им добровольно выдать запрещенные предметы при их наличии. На что они сказали, что ни чего запрещенного у них в машине не хранится. Он думал, что сотрудники не найдет за спинкой сиденья спрятанный им пакет с лекарственным препаратом Лирика и Трамал. После этого ФИО16 приступил к досмотру нашего транспортного средства, в ходе которого за спинкой заднего сиденья обнаружил тот самый пакет черного цвета, который был им спрятан. При вскрытии указанного пакета перед всеми, в том числе и понятыми, внутри обнаружили 30 блистеров с 10 таблетками в каждой сильнодействующего вещества под названием «Трамал» и 10 блистеров с 7 капсулами в каждом сильнодействующего вещества «Лирика», которые он приобрел в г. ФИО9-на-Дону с целью продажи. После составления досмотра транспортного средства и обнаружения в нем указанного пакета ФИО16 предъявил данный протокол им на обозрение, где все участвующие лица, ознакомившись с ним, расписались. Какие-либо нарушения со стороны сотрудников полиции не было допущено. Далее обнаруженные сильнодействующие вещества ФИО16 были упакованы в этот же полиэтиленовый пакет черного цвета, горловину которого перевязали нитью и на концы нитей заклеили отрезок бумаги с оттиском печати, где все участвующие лица расписались. При проведении данных мероприятия сотрудником полиции проводилась фото-фиксация данных действий.

Обнаруженные в ходе досмотра автомашины лекарственные препараты Лирика и Трамал, и что он их купил в г. ФИО9-на-Дону, для последующей продажи.

Далее сотрудники полиции их всех доставили в ОМВД России по Кизлярскому району, где в отделе уголовного розыска у каждого из них в присутствии тех же понятых изъяли смывы с рук, с полости рта и срезы ногтей, которые упаковали в три разных бумажных конверта, где; все участвующие лица на них расписались. После у них у всех отобрали объяснения по факту обнаружения сильнодействующих веществ, а потом их троих отвезли в наркологический диспансер на мед/освидетельствование.

Сбытом сильнодействующих веществ ранее он не занимался. Решил впервые попробовать, т.к. не было денег для личных нужд и его содержания. Он хотел придать данные лекарственные препараты и выручить деньги. Первыми кто хотел приобрести у него данные препараты, были только Стас и ФИО13, других клиентов он не успел найти. Так как он только начался заниматься сбытом сильнодействующих веществ, у него не было, клиентов кому он мог их продать кроме ФИО12 и ФИО13. Он намеревался по приезду продать лекарственные препараты среди своих знакомых, которые являются потребителями данных веществ. ФИО12 он должен был передать 20 капсул (два блистера) «Прегабалина» (Лирики), а ФИО13 40 таблеток (4 блистера) «Трамала».

Он знал, что за незаконное приобретение и хранение лекарственных препаратов «Прега-балин» (Лирики) и «Трамала» в целях последующего сбыта, является преступлением и, что за данные действия наступает уголовная ответственность. Однако решил заработать и совершил данное преступление. Думал, что его не задержат сотрудники полиции. (Том № л.д. 55-61).

Кроме признания подсудимым ФИО2 своей вины в инкриминируемых ему деяниях, вина его подтверждается свидетельскими показаниями и исследованными в суде письменными доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что когда у него состоялся первый разговор с ФИО4, точную дату не помнит, это было в 2024 году, около двух месяцев назад. Этот разговор состоялся в вечернее время в пос. им. Кирова. При разговоре присутствовал брат подсудимого ФИО17 Р.Х.. У них состоялся разговор, ФИО17 А.Х. предложил и он согласился. ФИО17 А.Х. собирался ехать в ФИО9, за лирикой. Он попросил ФИО4 приобрести лирику и для него. Он перевел ФИО4 17000 (семнадцать) тысяч рублей для приобретения лирики. ФИО24 изначально говорил, что едет приобретать сильнодействующие вещества. ФИО17 А.Х. хотел приобрести сильнодействующие препараты для собственного употребления, на счет продажи не знает. Брат подсудимого ФИО17 Р.Х. тоже переводил ему деньги, для приобретения лирики. Какую сумму ФИО17 Р.Х. переводил ФИО4, он не знает. Свидетель №2 собирался приобретать препараты для себя. Насколько ему известно ФИО17 А.Х. уехал в этот же день вечером. Они переписывались, ФИО17 А.Х. сообщил, что доехал. Деньги ФИО4 он перевел в обеденное время на следующий день, через приложение Сбербанк онлайн. 17000 (семнадцать) тысяч рублей. ФИО17 А.Х. должен был приобрести ему препарат прегабалин в количестве трех блистеров, в одном блистере, насколько ему известно, 12 или 14 капс

<

адрес> день утром он встретил ФИО4 с автобуса. О том, что тот должен был приехать, они переписывались по месенджере Вотсап. Он согласился встретить ФИО4 не сразу, так как ему надо было утром на работу. Сначала отказал, но потом посмотрел, что по времени вроде успевает и согласился. Он выехал на машине ВАЗ 2107, на которой ездит отец, но по документам машина не оформлена на отца. Он поехал с Свидетель №2 утром, примерно часов в 7, в сторону 

<

адрес> через разъезд №. Он выехал из дома, расположенного по адресу 

<

адрес>, пер. Совхозный, 

<

адрес>, это находится недалеко от 

<

адрес>. Они встретили ФИО4 в 

<

адрес>, ФИО17 А.Х. сел на заднее пассажирское сиденье. После они поехали также обратно, в Кизляр через разъезд №, проезжая 

<

адрес>. У ФИО4 в руках находилась сумка. По пути следования их остановили сотрудники полиции в 

<

адрес>. Они проводили оперативно-розыскные мероприятия, а именно досмотр. Сначала сотрудники проводили личный досмотр, а потом досмотр машины. Все проходило в присутствии понятых. За спинкой заднего сидения автомашины было обнаружена лирика, прегабалин и трамадол. Они были в черном полиэтиленовом пакете. У ФИО4 в его присутствии был обнаружен и изъят мобильный телефон. Сотрудники спрашивали нас по поводу обнаруженного в машине, ФИО17 А.Х. и они сразу сказал все, как есть. Вы все знали, что находится в этом пакете. Изъятые вещества опечатали и подписали. Также производили фото и видеофиксацию. В привезенных препаратах присутствовали сильнодействующие вещества, которые также оплачивал брат подсудимого Свидетель №2. Далее их доставили в районный отдел полиции. Сотрудники брали смывы с рук, срезы с ногтей, также их возили на освидетельствование. В моче у него обнаружены были следы приема наркотических веществ. С момента задержания в отношении него либо ФИО31 со стороны сотрудников полиции не применялись какие-либо противоправные действия, ни кто грубо не разговаривал, не оказывал психологическое либо физическое давление. Когда ФИО17 А.Х. говорил Вам о том, что поедет приобретать сильнодействующие вещества, он не предлагал ему приобрести у него данные препараты, он просто знал о том, что он едет и попросил его приобрести препараты для него. Он дал ФИО4 деньги, и он купил ему препараты. О том, что приобретать сильнодействующие лекарства запрещено законом и этим заниматься нельзя, он знал. Зная о препаратах, он попросили ФИО4 купить для него эти лекарства. По данному факту он давал показания на предварительном следствии. О том, что он употребляет сильнодействующие вещества, отец узнал после их задержания. Когда он брал машину, отец не знал, для чего он ее берет.

В связи с имеющимися противоречиями, данными в судебном заседании по ходатайству гособвинителя и согласия сторон были оглашены показания свидетеля Свидетель №1 данными им предварительном следствии от 27.05.2024г. (т.1 л.д.78-79) в части перевода денежных средств, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в вечернее время, когда он находился в с. им. 

<

адрес>, где с ним вместе также находились и друзья, проживающие в этом же селе, среди которых был и ФИО4, а также его младший брат ФИО13. При беседе с друзьями, в моменте ФИО14 попросил у него немного отойти от них и сообщил ему, что ночью, примерно в 20:30 собирается на рейсовом автобусе выезжать 

<

адрес> с целью приобрести в какой-то аптеке сильнодействующие вещества, а именно «Трамал» и «Лирику», чтобы в последующем продавать их подороже в 

<

адрес> и в 

<

адрес>. Он же, зная, что он тоже употребляю «Лирику», также спросил его, буду ли он покупать у него, для себя сильнодействующие вещества, на что он ответил, что посмотрю по обстоятельствам и если смогу найти деньги то куплю. Тот сказал, чтобы он заранее ему дал знать так как когда он уже изъявлю желание купить то уже не останется, так как он собирается купить ограниченную партию. После он сказал ФИО14, что деньги переведу на его банковскую карту, только на следующий день. После этого, они еще немного постояли и пообщались с друзьями, а потом разошлись.

На следующий день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в обеденное время, он в ходе общения с ФИО14 по мобильному приложению «Воет Ann» узнал, что он уже в 

<

адрес>. И в ходе нашего общения он сказал, что приедет на следующий день в Кизляр. В связи с этим я решил купить у ФИО14 лекарственный препарат Лирика (Прегабалин). Я спросил у ФИО14, куда ему перевести деньги за «Лирику», на что он сказал, чтобы я перевел ему деньги на его банковскую карту Тинькоф. Он сказал, что к его банковской карте прикреплен его номер телефона - №. Я спросил по какой цене он продает Лирику, на что он мне ответил, что обычно он продает один блистер за 10 000 рублей, но если я возьму два блистера, то он продаст мне два блистера за 17 000 рублей. Я согласился. На тот момент у ФИО1 на счету банковской карты находилось примерно 20 000 рублей, из которых я через приложение «Сбер», установленное в моем мобильном телефоне марки «Айфон 11» перевел на банковский счет Тинькофф банка принадлежащий ФИО14 по привязанному к нему абонентскому номеру №, денежные средства в размере 17 000 рублей за 2 блистера сильнодействующего вещества «Лирика»(Прегабалин). Ночью этого дня, я узнал от ФИО14, что он приобрел сильнодействующие вещества и выезжает примерно в 20:00 на рейсовом автобусе из 

<

адрес> в 

<

адрес>. После этого мне в «Вотс Аппе» стал писать младший брат ФИО14 - ФИО13, который тоже является моим другом и попросил ФИО1 взять у отца машину, чтоб утром ДД.ММ.ГГГГ поехать и встретить ФИО14 и забрать его, на что я не согласился, по причине того, что мне утром нужно было идти на работу.

После оглашения показаний свидетель Свидетель №1 пояснил, что он подписывал показания, не читая их. Разговора про торг у них с ФИО4 не было. У него была такая сумма на карте, он перевел ФИО4 17000 (семнадцать) тысяч рублей. Он просил ФИО4 купить препараты для него и скинул ему деньги, зачем ему тогда с ним торговаться. Он подписал протокол не читая. На момент, когда ФИО17 А.Х. находился в Ростове, он перевел ему денежные средства для того, чтобы он купил ему сильнодействующие препараты. Которые в последующим ФИО17 А.Х. ему привез. Данные показания в суде являются правдивыми.

Показаниями свидетеля ФИО6 А.Д. о том, что он работает в органах внутренних дел с 2014 года, на настоящей должности он работает с апреля 2022 года. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов сотрудниками полиции в 

<

адрес> была остановлена автомашина ВАЗ 2107 синего цвета под управлением Свидетель №1. В качестве пассажиров на данной автомашине передвигались ФИО17 А.Х. и ФИО17 Р.Х. В ходе досмотра данного транспортного средства за задним пассажирским сидением был обнаружен и изъят черный полимерный пакет, внутри которого находились 30 блистеров лекарственного препарата трамал и 10 блистеров препарата прегабалин. В ходе сбора материала ФИО17 А.Х. пояснил, что приобрел данные лекарственные препараты в 

<

адрес>, перевозил их на автобусе, в последствие его встретили в 

<

адрес> Свидетель №1 и Свидетель №2. Когда указанные лица ехали обратно, их остановили сотрудники полиции. На месте был проведен личный досмотр задержанных в присутствии понятых, при себе у них ничего не было. Они проводили оперативно-розыскные мероприятия и выехали в 

<

адрес>, с автобуса вышел ФИО17 А.Х. с коробкой, коробку выбросили на месте в 

<

адрес>, а ее содержимое они спрятали за задним пассажирским сидением автомашины. Свидетель №1 и Свидетель №2 находились в автомашине вместе, а ФИО17 А.Х. выходил из автобуса. Они стояли вдалеке, проводили наблюдение и фотографировали. Они выбросили коробку, а все ее содержимое положили в пакет и сели в машину. Свидетель №2 и Свидетель №1 были в машине, последний даже не выходил из машины. Из машины вышел только ФИО13, подошел в ФИО14, затем ФИО13 сел на заднее сидение, а ФИО14 сел на переднее пассажирское сидение. Пакет они нашли за задним пассажирским сидением. В пакете было обнаружено 30 блистеров лекарственного препарата трамал ретард и 10 блистеров прегабалина канон. При проведении досмотра присутствовали понятые. После обнаружения они доставили задержанных в отдел полиции. Они брали смывы с рук, срезы с ногтей, также брали объяснения. Какие либо противоправные незаконные действия в отношении доставленных лиц не применились. Он лично обыскивал Свидетель №2, ФИО4 и Свидетель №1 в 

<

адрес> возле машины. При личном досмотре были изъяты телефоны. Кроме телефона была обнаружена банковская карта. Запрещенные вещества были обнаружены только за сидением автомобиля, при себе у них не было ничего такого. Конкретно кому и что должен был отдать ФИО17 А.Х., ему не говорили. Показания задержанных по поводу обнаруженных веществ совпадали. В качестве понятых принимали участие Свидетель №7, а второго не помнит. Он попросил их принять участие в качестве понятых, они согласились.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 А.Х. передвигался на автомобиле, который был остановлен ими в 

<

адрес>. В ходе проверки в салоне автомобиля был обнаружен черный полимерный пакет, в котором находились лекарственные препараты прегабалин и трамал. Сотрудники ГКОН получили оперативную информацию. Далее совместно с ними была разработана информация. Гражданин ФИО17 А.Х. передвигался на автомашине, за рулем которой был Свидетель №1, а в качестве пассажира двигался брат подсудимого ФИО17 Р.Х.. До того, как ФИО17 А.Х. передвигался в машине, ФИО17 А.Х. приехал с ФИО9, на чем он ехал он не знает, потому что он их встречал в 

<

адрес>. На месте были сотрудники ГКОН. Он присоединился к ним позже. В 

<

адрес> сотрудники ГАИ остановили автомашину ВАЗ 2107 синего цвета на которой передвигался ФИО17 А.Х.. Кто был за рулем автомашины. За рулем был Свидетель №1, в качестве пассажира также следовал родной брат подсудимого. Они представились, разъяснили права и обязанности, затем пригласили понятых и начали проводить досмотр транспортного средства. При этом производилась фотофиксация. В ходе досмотра в салоне автомашины под задним пассажирским сидением был обнаружен полимерный пакет черного цвета с содержимыми внутри лекарственными препаратами. Они вскрывали данный пакет в присутствии всех лиц. В черном пакете были обнаружены лекарственные препараты прегабалин и трамал, упакованные в блистеры. Точное количество не помнит. Проводились и личные досмотры всех троих задержанных. При них ничего не было обнаружено, соответственно, ничего не изымали. Обнаружили банковскую карту и телефон, их и изъяли. Телефоны забрали только у ФИО4 Упаковали и опечатали, затем изъятое подписали все участвующие лица. Далее их доставили в отдел. В отделе задержанные были опрошены по данному факту. В ходе опроса ФИО17 А.Х. пояснил, что приобрел препараты в Ростове и вез в Кизляр для последующего сбыта. Со стороны работников какие-либо незаконные действия в отношении задержанных не применялись. После того как обнаружили в машине лекарственные препараты, они спрашивали у задержанных, что это такое и кому это принадлежит. Свидетель №1 о том, что в его машине находились данные сильнодействующие лекарства, знал. Знал ли об этом Свидетель №1 до перевозки, не знает, но когда они обнаружили препараты, он сказал, что знал о них. Сотрудники ГКОН установили принадлежность сильнодействующих лекарств. Принимали участие сотрудники ГКОН, он с их сотрудниками, а также сотрудники ППС и понятые. Непосредственно участвовал Свидетель №5, он, сотрудники ГКОН, он их не знает, также были сотрудники ППС. Из гражданских были понятые. На осмотр понятых привезли сотрудники ГКОН.

Показаниями свидетеля Свидетель №5, из которых следует, что неся службу в суточном наряде ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 00 минут поступил звонок от Свидетель №3, который сообщил, что у них проводится мероприятие и нам необходимо задержать автомашину за государственными номерами 048. Мы остановили автомашину ВАЗ 21074 темно-синего цвета, затем подъехали сотрудники уголовного розыска и проводили мероприятия. В 

<

адрес> они остановили машину с тремя сидящими в ней лицами. Посудимый и еще двое. Дальнейшие действия проводили сотрудники уголовного розыска. Сотрудники проводили досмотровые мероприятия, досматривали граждан, также проводили досмотр транспорта. При личном досмотре у задержанных были телефоны в карманах. Он увидел то, что было у них в машине. Это было обнаружено при досмотре транспортного средства. Из заднего сидения извлекли таблетки, названия не помню. Таблетки были в черном пакете. Таблетки обнаружили за заднем пассажирским сидением. В ходе беседы задержанные пояснили, что обнаруженное относится к запрещенным веществам. Это было аптечные препараты, что-то типа лирики, трамала. Таблетки были в пластинках. Количество данных препаратов, точно не помнит их было большое количество. Кто из задержанных лиц пояснил, кому из них принадлежат обнаруженные препараты, не помнит. Им сказали, что автотранспорт двигается в сторону 

<

адрес> и его надо задержать. Какое-либо давление в отношении задержанных лиц, не было. Кто-либо из задержанных лиц ему лично не пояснял, что обнаруженные предметы принадлежат кому либо из них. Сотрудники уголовного розыска Свидетель №3 и Свидетель №4 проводили всю процедуру. Он всего лишь увидел, что нашли пакет с таблетками сзади сиденья и все. Кем из сотрудников найден полимерный пакет, не помнит. Кроме сотрудников принимали участие при проведении данных мероприятий также гражданские лица, приглашенные в качестве понятых. 

В связи с имеющимися противоречиями данными в судебном заседании, по ходатайству гособвинителя и согласия сторон были оглашены показания свидетеля Свидетель №5 данными им на предварительном следствии от 15.06.2024г. (т.1 л.д.210-212) в части последнего абзаца, из которых следует, что с участием понятых, а также Свидетель №1, ФИО4 и Свидетель №2, был произведен досмотр автомашины, «ВАЗ-21074» синего цвета за регистрационным знаком 

<

***> 05РУС Перед началом досмотра автомашины, ФИО6 были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам, после чего Свидетель №2, Свидетель №1 и ФИО4 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся в автомашине предметы запрещенные в гражданском обороте. На что ФИО17 Р.Х., Свидетель №1 и ФИО17 А.Х сказали, что ни чего запрещенного у них в машине не имеется. В ходе досмотра указанного транспортного средства, в салоне автомашины, за спинкой заднего пассажирского сиденья, ФИО6 был обнаружен черный полиэтиленовый пакет. Данный полимерный пакет ФИО6 предъявил на обозрение и раскрыл его. При вскрытии указанного пакета в нем были обнаружены: лекарственный препарат «Трамал ретард»-200мг. в количестве 30 (тридцать) блистеров внутри которых находилось по 10 (десять) таблеток розового цвета в каждом в общем количестве 300 (триста) штук; лекарственный препарат «Прегабалин Канон»-300мг. в количестве 10 (десять) блистеров внутри которых находилось по 7 (семь) капсул желтого цвета в каждом в общем количестве 70 капс

<

адрес> обнаружения в салоне автомобиля «ВАЗ-21074» лекарственных препаратов: «Трамал ретард» и «Прегабалин Канон», ФИО4 сказал, нам, что данные препараты принадлежат ему. Он пояснил, что купил их в городе ФИО9-на-Дону и везет их для дальнейшей реализации, и то что, спрятал их за сиденьем, когда увидел сотрудников полиции. 

После оглашения показаний свидетель Свидетель №5 пояснил, что оглашенные показания подтверждает, однако из-за длительного времени он всех подробностей не помнит.

Показаниями свидетеля ФИО5 о том, что он с сыном ехал по дороге, к нам подъехали сотрудники, представились и попросили принять участие в качестве понятых, они согласились. Они вместе с сотрудниками подъехали к машине задержанных и обнаружили у них какие-то пластины с лекарствами. Дату он не помнит, это было утреннее время. Это происходило между с. им. Шаумяна и 

<

адрес> на остановке. Это были работники районного отдела полиции. Кого остановили и кого задержали, кто был за рулем, не помнит. Автомобиль был ВАЗ 2107 темно-синего цвета. В машине находилось пять человек. Он не помнит в связи с чем их остановили, но когда задержанные начали опрашивать, то выяснилось, что у них где-то находятся запрещённые лекарства. В темной сумке в машине. Сумка находилась с сзади с сумки это вытащили. У задержанных взяли телефоны. Выясняли ли работники, кому принадлежит данная сумка, он не помнит. Сотрудники раскрыли при нас сумку, посчитали там все, но количества он не помнит. Сотрудники лекарства, которые там были. Сотрудники сказали, что это запрещенная лирика. Сотрудники составляли документы на месте, а именно протокол досмотра, протокол изъятия. Он со вторым понятым удостоверили правильность того, что указано в протоколах, лишнего ничего не было. Задержанные также пояснили, что купили лекарства для себя. Кем из сотрудников был найден полимерный пакет, он не помнит, прошло много времени. ФИО17 А.Х. сказал кому принадлежит этот полимерный пакет, он не помнит. Полицейские объяснили ему, что эти лекарства запретные. Сотрудники при мне прочитали названия препаратов, на них написано было «Лирика». Кому принадлежала эта лирика, не помнит.

В связи с имеющимися противоречиями, данными в судебном заседании, по ходатайству гособвинителя и согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО5 данными им на предварительном следствии от 13.06.2024г. (т.1 л.д. 171-174) в части второго абзаца, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 30 минут, когда я находился на бирже расположенной около нефтебазы, на окраине 

<

адрес>, мне подошел молодой парень который, предъявив служебное удостоверения представился ему ФИО6 отдела полиции по 

<

адрес> по имени Свидетель №3. Он пояснил ему, что ими задержаны несколько подозрительных граждан, у которых возможно имеются запрещенные в гражданском обороте вещества и попросил его по участвовать в качестве понятого при их личном досмотре и досмотре их машины. Он согласился по участвовать в качестве понятого. Он сел к нему в машину. После этого ФИО16 привлек еще одного.

После оглашения показаний свидетель ФИО5 пояснил, что оглашенные показания подтверждает, однако из-за длительного времени он всех подробностей не помнит. Все найденные препараты были посчитаны при нем. Сколько было препаратов, не помнит точно около 20 одних препаратов, 10 других и 14 третьих. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2. о том, что ему известно то, что их задержали с таблетками. Его брат вез таблетки Лирика и трамал из ФИО9, для личного употребления. В количестве 10 и 30 блистеров. Они встретили брата ехавшего на автобусе из ФИО9. Он уехал в ФИО9 за день до этого. У него были другие цели, заодно он решил взять таблетки. У нас там старший брат живет, заодно ФИО14 купил и таблетки, для личного потребления. Они с братом вместе болеем, чтобы тут дорого не покупать, он приобрел таблетки в Ростове. Он тоже употребляет данные препараты. Его брат ФИО17 А.Х. вез препараты и для него тоже. Брат приобрёл лекарственные препараты для своего и его личного употребления. У них наркотическая зависимость. Он состоит на учете у врача-нарколога. За какие средства Ваш брат покупал препараты и сколько он за них заплатил, он точно не помнит. Он давал брату 15000 (пятнадцать) тысяч рублей. На эти деньги можно взять 5-6 блистеров лирики и трамала, это около 60-ти таблеток. Он перевел ФИО14 деньги, когда тот был в Ростове, через Тинькофф банк. Когда Ваш брат ехал обратно, они договорились встретить его. Они встречали брата в Тарумовке, оттуда они ехали через 

<

адрес>, к их месту жительства так было ближе. Они поехали его встречать с другом ФИО12 на машине ВАЗ 2107. Их задержали в 

<

адрес>, когда они возвращались обратно. Сотрудники остановили машину, затем допросили сначала их, далее забрали у них телефоны, а потом уже начали досматривать машину. У них ничего не было в карманах. У него изъяли только телефон марки Айфон. Сумка была обнаружена при досмотре транспортного средства на заднем сидении. Сумка была припрятана, в ней были лекарства, прикрытые вещами. При проведении указанного мероприятия, было трое работников. В качестве понятых принимали участие гражданские лица. Работники составляли протоколы, он их подписывал. Что за предметы и кому они принадлежат они, с братом сказали, что приобрели лекарства для личного употребления. В автомашине, помимо его и подсудимого был Свидетель №1. ФИО12 лекарства тоже полагались, там были и его лекарства, 3 или 4 блистера были ФИО12. Он тоже делал перевод. После их доставили в отдел полиции, мы подписывали какие-то бумаги, их опрашивали по обстоятельствам дела. Работники полиции в отношении их какие-либо незаконные действия, не оказывали. На предварительном следствии он давал такие же показания, какие дает в суде. 

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №7 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 30 минут, он находился около 

<

адрес>ной больницы. В это время к нему подошел молодой парень, который, предъявив служебное удостоверения представился ему ФИО6 отдела полиции по 

<

адрес> по имени Свидетель №3. Тот пояснил ему, что ими задержаны несколько подозрительных граждан, у которых возможно имеются запрещенные в гражданском обороте вещества и попросил его участвовать в качестве понятого при их личном досмотре и досмотре их машины. Он согласился участвовать в качестве понятого. Он сел к нему в машину, где находился мужчина, которого как ему в последующем стало известно, зовут ФИО15, которого, как и его Свидетель №3 пригласил для участи в качестве понятого. Они поехали в сторону 

<

адрес>, РД. По приезду в 

<

адрес>, тот остановился возле продуктового магазина без названия, расположенного по 

<

адрес> (центральная улица). Там находилось еще несколько сотрудников полиции. Кроме сотрудников полиции, на обочине дороги находилась припаркованная автомашина «ВАЗ 21074» за государственным регистрационным знаком 

<

***>/05РУС, синего цвета. Возле данной автомашина находились трое молодых парней, которых ему и второму понятому представили как: Свидетель №1, ФИО4 и Свидетель №2. Далее, ФИО6, пояснил ему и второму понятому - Га-джимураду, что ими была остановлена данная автомашина «ВАЗ 21074» синего цвета под управлением Свидетель №1. Со слов ФИО16, в данной автомашине также следовали Свидетель №2, который сидел на переднем пассажирском сиденье данной автомашины, и ФИО4, который сидел на заднем пассажирском сиденье. Далее ФИО16 пояснил им, что будет производиться личные досмотры вышеуказанных граждан: Свидетель №1, ФИО4 и Свидетель №2, так как согласно имеющейся информации те перевозят крупную партию сильнодействующих веществ «Трамал» и «Лирика». Первым был произведен личный досмотр гражданина Свидетель №1. Перед началом личного досмотра ФИО6 были разъяснены им их права и обязанности, после чего Свидетель №1 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы, запрещенные в гражданском обороте. На что Свидетель №1 показал, что таковых не имеется. После чего ФИО6 приступил к производству личного досмотра. В ходе личного досмотра у Свидетель №1 в левом кармане спортивных брюк был обнаружен мобильный телефон марки «Айфон 11» и банковская карта на его имя. Мобильный телефон и банковская карта ФИО6 были изъяты и упакованы в черный полимерный пакет, горловина которого была перевязана ниткой, к концам которой была прикреплена бумажная бирка с оттиском печати № ОМВД России по Кизляр-скому району, на которой он и все участвующие лица, в том числе и Свидетель №1 расписались. Вторым был произведен личный досмотр ФИО4. Перед началом личного досмотра ФИО6 были разъяснены права и обязанности, после чего ФИО4 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы, запрещенные в гражданском обороте. На что ФИО17 А.Х. показал, что таковых не имеется. После чего ФИО6 приступил к производству личного досмотра. В ходе личного досмотра у ФИО4 в правом кармане джинсовых брюк, был обнаружен мобильный телефон марки «Редми 12». Мобильный телефон, ФИО6 был изъят и упакован в черный полимерный пакет, горловина которого была перевязана ниткой, к концам которой была прикреплена бумажная бирка с оттиском печати № ОМВД России по Кизлярскому, на которой он и все участвующие лица, в том числе и ФИО17 А.Х. расписались. Третьим был произведен личный досмотр Свидетель №2. Перед началом личного досмотра ФИО6 были разъяснены права и обязанности, после чего Свидетель №2 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы запрещенные в гражданском обороте. На что ФИО17 Р.Х. показал, что таковых не имеется. После чего ФИО6 приступил к производству личного досмотра. В ходе личного досмотра у Свидетель №2 в правом кармане спортивных брюк был обнаружен мобильный телефон марки «Айфон 11». Мобильный телефон, ФИО6 был изъят и упакован в черный полимерный пакет, горловина которого была перевязана ниткой, к концам которой была прикреплена бумажная бирка с оттиском печати № ОМВД России по Кизлярскому, на которой он и все участвующие лица, в том числе и ФИО17 Р.Х. расписались. Далее, с участием его, второго понятого - ФИО15, а также Свидетель №1, ФИО4 и Свидетель №2, ФИО6, был произведен досмотр автомашины, «ВАЗ-21074» синего цвета за регистрационным знаком 

<

***> 05РУС Перед началом досмотра автомашины, ФИО6 были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам, после чего Свидетель №2, Свидетель №1 и ФИО4 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся в автомашине предметы, запрещенные в гражданском обороте. На что ФИО17 Р.Х., Свидетель №1 и ФИО17 А.Х сказали, что ни чего запрещенного у них в машине не имеется. В ходе досмотра указанного транспортного средства, в присутствии их (понятых) и указанных граждан, в салоне автомашины, за спинкой заднего пассажирского сиденья, ФИО6 был обнаружен черный полиэтиленовый пакет. Данный полимерный пакет ФИО6 предъявил им на обозрение и перед ними раскрыл его. При вскрытии указанного пакета в нем были обнаружены: лекарственный препарат «Трамал ретард»-200мг. в количестве 30 (тридцать) блистеров внутри которых находилось по 10 (десять) таблеток розового цвета в каждом в общем количестве 300 (триста) штук; лекарственный препарат «Прегабалин Канон»-300мг. в количестве 10 (десять) блистеров внутри которых находилось по 7 (семь) капсул желтого цвета в каждом в общем количестве 70 капсул. ФИО6 в нашем присутствии составили протокол осмотра, в котором расписались все участвующие лица в том числе и он. Обнаруженные в салоне вышеуказанной автомашины лекарственные препараты «Трамал ретард»-200мг. и «Прегабалин Канон»-300мг. ФИО6 были изъяты и упакованы в черный полимерный пакет, горловина которого была перевязана ниткой, к концам которой была прикреплена бумажная бирка с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, на которой он и все участвующие лица, в том числе и Свидетель №1, ФИО17 Р.Х. и ФИО17 А.Х. расписались. После этого они направились в Отдел МВД России по 

<

адрес>, где у Свидетель №1, ФИО4 и Свидетель №2 в присутствии, его и второго понятого были изъяты смывы с полости рта, пальцев рук и срезы ногтей, которые упаковали в белые бумажные конверты, опечатали их оттиском печати JST» 87 ОМВД России по Кизлярскому, на котором так же расписались все участвующие лица, в том числе и он. Затем по данному факту у него отобрали объяснение. После обнаружения в салоне автомобиля «ВАЗ-21074» лекарственных препаратов: «Трамал ретард» и «Прегабалин Канон», ФИО4 сказал, сотрудникам полиции, что данные препараты принадлежат ему. Тот пояснил, что купил их в городе ФИО9-на-Дону и везет из для дальнейшей реализации, и то что, спрятал их за сиденьем, когда увидел сотрудников полиции. (Том№ л. д. 176-180).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №8 о том, что у него в собственности имеется автомашина «ВАЗ 21074» за государственным регистрационным знаком 

<

***>/05РУС, синего цвета. Данную автомашину он купил у его знакомого ФИО7. Данную автомашину он купил примерно в 2021 году за 50 000 рублей. После покупки он ее на свое имя не переоформлял. Также у него в собственности имеется вторая автомашина УАЗ Патриот пикап за государственными регистрационными знаками 

<

***> РУС. На автомашине «ВАЗ 21074» ездит он, либо его сын ФИО12. Ключи от машины лежат в кухне. Кому нужна бывает из членов их семьи машина, то тот и ездит на ней. ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время он узнал о том, что его сына Свидетель №1 остановили сотрудники полиции и в его автомашине обнаружили сильнодействующие вещества. Он приехал в отдел полиции по 

<

адрес>, где узнал, что с его сыном следовали жители с. им. Кирова - ФИО4 и Свидетель №2, и то что один из пассажиров по имени ФИО4 перевозил с собой сильнодействующие вещества. Ранее он не замечал, что его сын употребляет сильнодействующие вещества. После разговора с сыном, тот сказал, что обнаруженные в их машине сильнодействующие вещества принадлежат ФИО31 Ахмеднами. ФИО4 и Свидетель №2 он ранее не видел, с ними не знаком. Со слов сына те являются братьями. Те попросили его сына встретить ФИО14 в 

<

адрес>-ка, куда его сын и поехал. Двигаясь обратно из 

<

адрес> их задержали сотрудники полиции. Когда, утром ФИО12 уезжал из дома, он спал. (Том№ л.д. 195-197).

Вина подсудимого ФИО4 в совершении преступлений доказана и подтверждается письменными доказательствами, представленными стороной обвинения и оглашенными и исследованными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и согласия сторон: 

- актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблица к нему, из которых следует, что в 07 часов 38 минут на обочине автодороги ФАД «Астрахань-Махачкала» возле продуктового магазина, который расположен по адресу: РД. 

<

адрес>, а именно на повороте в данное село в поле зрения попал гр. ФИО17 А.Х, который вышел из рейсового пассажирского автобуса «Махачкала - ФИО9-на-Дону» и оглядываясь по сторонам он подошёл к автомобилю марки ВАЗ 21074 синего цвета за регистрационным знаком 

<

***> рус и сел в указанный автомобиль, а именно на заднее сидение. После этого через несколько минут они направились в сторону 

<

адрес> РД, через некоторое время не доезжая населенный пункт Кара-баглы, 

<

адрес>, РД, с трасы свернули в сторону 

<

адрес>, РД, предположительно чтоб не проезжать посты ДПС В пути следования в сторону 

<

адрес>, РД, данные лица нигде не останавливались. Доехав до населенного пункта Первокизлярское, 

<

адрес>, возле продуктового магазина без названия, расположенного по 

<

адрес>, в 09 часов 30 минут было принято решение о задержании вышеуказанных граждан. (Том№ л.д. 10-12);

- протоколом личного досмотра Свидетель №1 от 25.05.2024 г. и фото-таблица к нему, из которых следует, что у Свидетель №1 в ходе личного досмотра изъята банковская карта и мобильный телефон «iPhone 11». (Том № л.д. 13-14);

- протоколом личного досмотра ФИО4 от 25.05.2024 г. и фото-таблица к нему, из которых следует, что у ФИО2 в ходе личного досмотра изъята банковская карта и мобильный телефон «Xiaomi Redmi 12». (Том№ л.д. 15-16);

- протоколом личного досмотра Свидетель №2 от 25.05.2024 г. и фото-таблица к нему, из которых следует, что у Свидетель №2 в ходе личного досмотра изъята банковская карта и мобильный телефон «iPhone 11 Pro». (Том№ л. д. 17-18);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, и фото-таблица к нему, из которых следует, что был осмотрена автомашина «ВАЗ-21074», синего цвета, за государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС, в салоне которого за спинкой заднего пассажирского сиденья были обнаружены 10 блистеров (70 капсул) лекарственного препарата «Прегабалин канон». (Том№ л.д. 19-27);

- актом медицинского освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что у ФИО4, установлено опьянение, в моче обнаружен трамадол и прегабалин. (Том № л.д. 47);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, и фото-таблица к нему, из которых следует, что был осмотрен мобильный телефон марки «iPhone 11» и банковская карта ПАО «Сбербанк» №- Свидетель №1. Осмотром установлено, что с банковской карты ПАО «Сбербанк» Свидетель №1 за №, ДД.ММ.ГГГГ имеется перевод денег в размере 17 000 рублей, на банковскую карту Тинькофф банк «ФИО4 X» к которой привязан абонентский №. Свидетель №1 пояснил, что перевел ФИО4 17 000 рублей для покупки 2 блистеров лекарственного препарата «Лирика» (Прегабалин). (Том№ л.д. 86-90);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, и фото-таблица к нему, из которых следует, что был осмотрен мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 12» - ФИО4. Осмотром установлено, что в приложении «Тинькофф», добавлена банковский счет АО «Тинькофф» за № (банковская карта №) открытая на ФИО4, к которой прикреплен абонентский №. Осмотром историй операций установлено, что имеется два входящих перевода:

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:22 на сумму 17 000 рублей от ФИО12 У.

ФИО17 А.Х. пояснил, что ФИО30 Ст.В. перевел ему 17 000 рублей для покупки у него 2 блистеров лекарственного препарата «Лирика» (Прегабалин).

Далее в ходе осмотра приложения «Тинькофф» установлено, что с банковского счета АО «Тинькофф» за № (банковская карта №) открытого на ФИО4, имеются операции по списании-обналичиванию денежных средств:

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:35, снятие денег с банкомата расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежных средств в размере 90 000 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:58, снятие денег с банкомата расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежных средств в размере 18 000 рублей. ФИО17 А.Х. пояснил, что в банкомате расположенном по адресу: 

<

адрес>, он снял деньги двумя операциями: денежные средства в размере 90 000 рублей (среди которых были и деньги в размере 17 000 рублей, которые ему перевел Свидетель №1 за покупку у него 2 блистеров лекарственного препарата «Лирика». (Том№ л.д. 111-124);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленные на исследование:

- 70 капсул - порошкообразное вещество белого цвета, общей массой 28,0 гр., обнаруженные в ходе досмотра т/с «ВАЗ-21074», синего цвета, за государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС, которые ФИО17 А.Х. приобрел у неустановленного лица, содержат в своем составе прегабалин и являются сильнодействующим веществом. (Том№ л.д. 130-134);

- ответом на запрос ПАО «Сбербанк», из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 10:22 с банковской карты ПАО «Сбербанк» 2202 2068 1073 2540 - Свидетель №1, осуществлен перевод денег в размере 17 000 рублей на карту ФИО11 на имя ФИО4 (Том№ л.д. 154-156);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, и фото-таблица к нему, из которых следует, что был осмотрена автомашина «ВАЗ-21074», синего цвета, за государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС. Участвующий в осмотре ФИО17 А.Х. пояснил, в салоне данной автомашины за спинкой заднего пассажирского сиденья он спрятал пакет с 10 блистерами (70 капсул) лекарственного препарата «Прегабалин канон», и 30 блистерами (300 таблеток) лекарственного препарата «Трамал ретард». (Том№ л.д. 198-201);

- заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы за № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО17 А.Х. хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал и не страдает в настоящее время, не обнаруживает он также признаком иного болезненного состояния психики. ФИО17 А.Х. не страдает и зависимостью от употребления ПАВ. В период совершения инкриминируемого ему деяния ФИО17 А.Х. не обнаруживал и признаков временного психического расстройства, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО17 А.Х. также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, может самостоятельно осуществлять свои права и нести процессуальные обязанности. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО17 А.Х. не нуждается. (Том№ л.д. 214-219);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблица к нему, из которых следует, что ФИО17 А.Х. указал на место, откуда он вышел из автобуса и пересел в автомашину 

<

***>, указал маршрут по которому они двигались до момента остановки их сотрудниками полиции, так же указал на место где автомашина ВАЗ 21071 в которой он следовал в качестве пассажира, была остановлена сотрудниками полиции. (Том№ л.д. 224-230).

Таким образом, оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО4 в незаконном приобретении, хранении, перевозке в целях сбыта, сильнодействующих веществ, (прегабалин) не являющихся наркотическими средствами или психотропными, веществами доказана и его действия следует квалифицировать по ч. 1 ст. 234 УК РФ.

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО4 в незаконном приобретении, хранении, перевозке в целях сбыта, сильнодействующих веществ, (Трамал ретард) не являющихся наркотическими средствами или психотропными, веществами в крупном размере доказана и его действия следует квалифицировать по ч. 3 ст. 234 УК РФ.

При назначении наказания в соответствии с требованиями ст. 6, 60 УК РФ суд учитываются характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При оценке характера общественной опасности преступления, совершенного подсудимым, суд учитывает фактические обстоятельства совершенного подсудимым ФИО4 умышленного преступления относящегося к категории не большой тяжести, а также преступление, которое относится к категорий тяжких направленного против здоровья населения и общественной нравственности.

В качестве данных о личности подсудимого ФИО17 А.Х. суд учитывает, что он осужден ДД.ММ.ГГГГ приговором Тарумовского районного суда РД по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, что на учете психиатра не состоит, состоит на диспансерном учете нарколога 2022г, официально трудится, а также по месту регистрации на момент совершения преступления проживает.

На основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание подсудимого ФИО4, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Признавая смягчающим наказание ФИО4 обстоятельством активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, суд исходит из того, что ФИО17 А.Х. ДД.ММ.ГГГГ, т.е. до возбуждения уголовного дела, дал подробные пояснения относительно обстоятельств совершения им преступления, тем самым предоставил органам следствия информацию, имеющую значение для расследования, чем способствовал процессу расследования. 

В ходе следственных действий, при допросах в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 А.Х. признав себя виновным и раскаявшись в содеянном, подтвердил ранее данные показания.

В соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ перечень обстоятельств, смягчающих наказание, не является исчерпывающим. 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд признает, признание вины, раскаяние в содеянном, болезненное состояние подсудимого (Язвенная болезнь ЛДПК, а также что он состоит на учете врача нарколога ) что мать и отец подсудимого ФИО17 А.Х. ФИО25 и ФИО17 Х.М. является инвалидом второй группы. 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому, предусмотренные ст. 63 УК РФ, по делу отсутствуют.

Обстоятельств для изменения категории вменяемых ФИО4 преступлений, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Санкция ч. 3 ст. 234 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы сроком до 8 лет, принудительные работы и штраф.

Санкция ч. 1 ст. 234 УК РФ наряду с лишением свободы, штрафа, обязательных, исправительных работ, ограничение свободы.

Суд, с учетом тяжести совершенных преступлений, личности подсудимого ФИО4, в целях обеспечения исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы.

Признавая подсудимого ФИО4 виновным в совершении названных преступлений, при условном осуждении, суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, а именно, что ранее он был осужден за умышленное преступление в виде лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года, однако на путь исправления не встал и, имея не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость, вновь совершил умышленные тяжкие преступления. Указанные обстоятельства свидетельствуют о том, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным для исправления ФИО4 и предупреждения совершения им нового преступления, а потому, исходя из понятия наказания как меры государственного принуждения, применяемой в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает невозможным его исправление без изоляции от общества, поскольку находит, что применение к ФИО4 наказания с учетом правил ст.73 УК РФ, не сможет обеспечить достижения целей наказания.

В силу ч. 4 ст. 7 УПК РФ определения суда, постановления судьи должны быть законными, обоснованными, мотивированными и признаются таковыми, если они вынесены в соответствии с требованиями закона, основаны на его правильном применении и в достаточной мере мотивированы.

Согласно ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру, степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

По смыслу закона, при учете характера общественной опасности преступления следует иметь в виду, прежде всего направленность деяния на охраняемые уголовным законом социальные ценности и причиненный им вред, а степень общественной опасности преступления зависит от конкретных обстоятельств содеянного, в частности от характера и размера наступивших последствий, способа совершения преступления, от вида умысла. При этом обстоятельства, смягчающие или отягчающие наказание (ст. ст. 61 и 63 УК РФ) и относящиеся к совершенному преступлению, также учитываются при определении степени общественной опасности преступления.

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО17 А.Х. ранее судим, в том числе за преступления, связанные с незаконным оборотом наркотического средства в крупном размере. 

В период отбывания условного наказания вновь совершил два аналогичных преступления, одно из которых относится к категории тяжких преступлений. 

По месту жительства он характеризуется посредственно, состоит на учете у врача-нарколога.

В соответствии ч.5 ст. 74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого или особо тяжкого преступления суд отменяет условное осуждение и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 настоящего Кодекса. По этим же правилам назначается наказание в случаях, предусмотренных частью четвертой настоящей статьи.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ следует отменить условное осуждение в отношении ФИО4 по приговору Тарумовского районного суда РД от 08.06.2023г.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ местом отбытия наказания ФИО4, суд назначает исправительную колонию общего режима.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд в соответствии со ст. 82 УПК РФ считает, что: мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 12», с абонентским номером №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО4 хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> возвратить законному владельцу ФИО4

- мобильный телефон марки «iPhone 11 Pro», с абонентским номером №, изъятый ходе личного досмотра у Свидетель №2 25.05.2024г., возвращенный Свидетель №2, следует считать как возвращенный законному владельцу;

- мобильный телефон марки «iPhone 11», с абонентским номером № и банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, изъятые ходе личного досмотра у Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ, возвращенный Свидетель №1, следует считать как возвращенный законному владельцу;

- 70 капсул - с порошкообразным веществом белого цвета, общей массой 28,0 гр., обнаруженные в ходе досмотра т/с «ВАЗ-21074», за государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС, содержащие в своем составе прегабалин и являющиеся сильнодействующим веществом, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, следует уничтожить;

- 300 таблеток светло-оранжевого цвета, общей массой 96.0 гр., обнаруженные в ходе досмотра т/с «ВАЗ-21074», за государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС, содержащие в своем составе трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2- [(диметиламино) метил]-1-(метоксифенил) циклогексанол) и являющиеся сильнодействующим веществом, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, следует уничтожить.

- автомашину «ВАЗ-21074», синего цвета, за государственным регистрационным знаком 

<

***>/05РУС, переданную под сохранную расписку Свидетель №8, считать возвращенной законному владельцу.

Судебные издержки по делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302, 303, 304, 306, 307,308, 309 и 311 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 ФИО39 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234 и ч. 1 ст. 234 УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 234 УК РФ - 3 (три) года лишение свободы;

- по ч. 1 ст. 234 УК РФ - в виде штрафа в размере 15 000 рублей;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём полного сложения наказаний ФИО2 назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы со штрафом 15 000 (тридцать тысяч) рублей.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение в отношении ФИО2 по приговору Тарумовского районного суда РД от 08.06.2023г.

На основании ч.1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытой части наказания, назначенного по приговору Тарумовского районного суда РД от 08.06.2023г., окончательно назначить наказание на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 15 000 рублей.

Назначенное наказание ФИО2 в виде штрафа в размере 15 000 рублей на основании ч.2 ст. 71 УК РФ исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Началом срока отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО2 считать день вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. "б" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания зачесть время содержания ФИО2 под стражей с 7 ноября 2024 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании п. "а" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ денежные средства в размере 35 000 рублей полученные ФИО2 в результате сбыта сильнодействующих веществ, конфисковать в доход государства.

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 12», с абонентским номером №, изъятый 25.05.2024 г. в ходе личного досмотра у ФИО2 хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> возвратить законному владельцу ФИО2

- мобильный телефон марки «iPhone 11 Pro», с абонентским номером №, изъятый ходе личного досмотра у Свидетель №2 25.05.2024 г., возвращенный Свидетель №2, считать как возвращенный законному владельцу;

- мобильный телефон марки «iPhone 11», с абонентским номером № и банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, изъятые ходе личного досмотра у Свидетель №1 25.05.2024 г., возвращенный Свидетель №1, следует считать как возвращенный законному владельцу;

- 70 капсул - с порошкообразным веществом белого цвета, общей массой 28,0 гр., обнаруженные в ходе досмотра т/с «ВАЗ-21074», за государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС, содержащие в своем составе прегабалин и являющиеся сильнодействующим веществом, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, следует уничтожить;

- 300 таблеток светло-оранжевого цвета, общей массой 96.0 гр., обнаруженные в ходе досмотра т/с «ВАЗ-21074», за государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС, содержащие в своем составе трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2- [(диметиламино) метил]-1-(метоксифенил) циклогексанол) и являющиеся сильнодействующим веществом, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кизлярскому району, следует уничтожить.

- автомашину «ВАЗ-21074», синего цвета, за государственным регистрационным знаком 

<

***>/05РУС, переданную под сохранную расписку Свидетель №8, считать возвращенной законному владельцу.

Судебные издержки по делу не имеется.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику.

Судья Р.М. Исаев

Копия верна:

Судья Р.М. Исаев